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valfarter til stedet på Langelinie med turister i 
bådene -  turister, som ikke længere vil kunne fo- 
tografere Den Lille Havfrue? Skal bådejerne, in- 
den billetten købes, reklamere med, at det des- 
værre ikke er muligt at se andet end en sten 
uden det store trækplaster? Det er vel egentlig 
ikke den bedste reklame. 

Kl. 13:31 
Wonderful Copenhagen synes tilsyneladen- 

de at bakke et udlån op, men de er jo også den 
store i dette spil. Jeg mener, at vi også må og skal 
lytte til de små, som jo er de lokale erhvervsdri- 
vende, og det drejer sig jo som sagt også om, at 
det er et halvt år i højsæsonen i 2010. Jeg håber 
virkelig, det vil give stof til fornyet eftertanke, : 
også hos ministeren, som i sit svar til mig den 
20. oktober ikke ønsker at trække anmodningen 
til Københavns Kommune tilbage. 

Man skal selvfølgelig være varsom med at 
lægge alt for meget i målinger i diverse aviser, 
og det ved vi politikere jo nok bedre end så man- 
ge andre. Men jeg vil alligevel sige, at der har . 
været mange reaktioner fra borgerne vedrøren- 
de udlån af havfruen. De er selvfølgelig kommet 
i kølvandet på, at man har offentliggjort forsla- 
get om udlån til Expoudstillingen. I en avisun- 
dersøgelse viste det sig, at 83 pet. af 6.700 ad- 
spurgte var meget imod et udlån, i tv-interviews 
sagde samtlige adspurgte nej til et udlån, og ef- 
ter at sagen kom frem, har jeg jo modtaget rigtig 
mange mails og telefonopringninger fra borgere, 
som udtrykker alt lige fra bekymring til vold- 
som vrede over, at man kan overveje noget så- 
dant. 

Jeg er ikke i tvivl om, at der er nogle -  det har 
vi jo også hørt i dag -  som tænker: Hvordan kan 
vi dog debattere det her i Folketinget? Men for 
Dansk Folkeparti er der altså noget principielt i, 
at vi bør diskutere, om det virkelig kan være rig- 
tigt, at vi udlåner noget, der må betegnes som et 
nationalt klenodie, og så i så lang tid. Har vi ik- 
ke en forpligtelse til at leve op til det, vi lover i 
brochurer, og ér det ikke vigtigt, at vi trods alt si- 
ger, at der er ting eller genstande, som vi ikke 
-  bare for at tilfredsstille forretningsfolk i deres 
forsøg på indtjening og opmærksomhed -  kan 
tillade at udlåne? Hvordan tror man det ville bli- 
ve modtaget i andre lande, hvis deres nationale 
klenodier skulle udlånes et halvt år? Tænk f.eks. 
på Manneken Pis i Bruxelles. Den er nem at fjer- 
ne, men mon der ikke også ville blive sagt nej 
her? 

Kunstneren Edvard Eriksen lever, ikke mere 
og kan derfor selvfølgelig ikke udtale sig om 

projektet; han kan jo allerhøjst vende sig et be- 
stemt sted. Men arvingerne har været på banen i 
den debat, der nu har foregået i et par måneder, 
og de var da også noget skeptiske ved, at man 
kunne overveje at udlåne deres forfaders kunst- 
værk. Selvfølgelig er de godt klar over, at det 
ikke er dem, der er ejerne, men at det suverænt 
er Københavns Kommune, dvs. Borgerrepræ- 
sentationen, der træffer beslutning om udlån. 

Jeg vil sige, at der jo er mange ting, vi skal 
have frem i dag, og på sin vis synes jeg egentlig, 
at der er mange flere aspekter end dem, der har 
været fremme i debatten, der skal inddrages, og 
som man måske skulle forholde sig lidt nøjere 
til. Men med hensyn til de kommentarer, der er 
kommet, vil jeg selvfølgelig gerne sige, at der 
har været mange gode kommentarer, men der 
har også været nogle, hvor jeg tænkte, at man 
vist egentlig ikke har tænkt tankerne helt til en- 
de. 

Jeg vil sige, at når Socialdemokraternes ordfø- 
rer begynder at snakke om snæver national po- 
pulisme, synes jeg, det er upassende i forhold til 
den debat, vi har ønsket at tage i dag, om man 
skal udlåne nationale klenodier. Jeg synes, at det 
her netop ikke drejer sig om nationalromantik, 
det drejer sig om at ville forholde sig til noget, 
som det også fremover kan være væsentligt at vi 
har forholdt os til og taget stilling til. 

Når SF's ordfører snakker om forholdene i Ki- 
na, ved vi jo af erfaring her i Folketinget, at det 
er en debat i sig selv. Den har vi taget, og den ta- 
ger vi gerne igen, især med hensyn til menne- 
skerettigheder osv. 

Jeg synes selvfølgelig, at de seneste ordførere, 
der kom herop og udtrykte en modvilje imod, at 
vi overhovedet skal debattere det her, har taget 
fejl. Jeg respekterer selvfølgelig, at man siger så- 
dan, men hvis vi hver især, hver gang vi går på 
talerstolen, skulle anføre, om vi synes, det er et 
godt eller et skidt forslag, der bliver debatteret, 
tror jeg, at debatterne ville trække noget længere 
ud. 

Men ellers vil jeg afslutningsvis sige, at jeg 
har været glad for, at vi har taget debatten. Jeg 
synes faktisk, det har været godt at få luftet nog- 
le tanker; det var jo det, H.C. Andersen også 
gjorde i sin tid, da han skrev en masse ting ned. 
Jeg synes måske, det er lidt bemærkelsesvær- 
digt, at når man nu har fået så mange reaktioner 
fra borgerne på alle mulige måder, er det i hvert 
fald ikke borgernes mening, der er blevet ud- 
trykt i det, der er blevet sagt her i Folketinget i 
dag. Hans Christian Andersen sagde jo meget 


